
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-337 del 21/04/2016

Oggetto Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  Ferrara. 
Affidamento servizio di manutenzione natanti in dotazione 
all’Unità  Acque  Costiere.  Oneri  per  la  sicurezza  Euro 
0,00.  CIG Z1318FBBBE.  Importo  Euro  2.956,00  +IVA 
22% pari ad Euro  3.606,32.

Proposta n. PDTD-2016-326 del 15/04/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ferrara

Dirigente adottante Magri Paola

Struttura proponente Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ferrara

Dirigente proponente Magri Paola

Responsabile del procedimento Magri Paola

Questo giorno 21 (ventuno) aprile    2016 presso la sede di Corso Isonzo, 105/a in Ferrara, il  della 

Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ferrara,  Magri Paola, ai sensi del Regolamento Arpae 

sul  Decentramento  amministrativo,  approvato  con  D.D.G.  n.  100  del  30/12/2015  e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Struttura Autorizzazioni e Concessioni Ferrara. Affidamento servizio di manu-
tenzione natanti in dotazione all’Unità Acque Costiere. Oneri per la sicurezza 
Euro 0,00. CIG Z1318FBBBE. Importo Euro 2.956,00 +IVA 22% pari ad Euro 
3.606,32.

VISTE:
- la  DDG  101  del  30/12/2015  “  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell'Agenzia  per  la 

prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell'Emilia-Romagna  per  il  triennio  2016-2018,  del 

Bilancio  Economico  Preventivo  per  l'esercizio  2016,  del  Budget  generale   e  della 

Programmazione di Cassa 2016;

- la  DDG  102  del  30/12/2015  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle Linee Guida e assegnazione dei budget  di  esercizio e 

investimenti  per  l'anno 2016 ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia per  la  prevenzione, 

l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna;

- la DDG 34 del 15/02/2016  “Programma dell'attività contrattuale nell'esercizio 2016 delle 

Strutture Autorizzazioni e Concessioni di Arpae.”

RICHIAMATI:

- il  Decreto  Legislativo  n.  163/2006  e  s.m.i.,  e  in  particolare  l’art.  12  5“Lavori,  servizi  e 

forniture in economia”;

-  gli  artt.  329 e ss. del  D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di  esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

-   il Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia in vigore; 

PREMESSO: 

- che  ARPAE-  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara ha  in  dotazione  due 

imbarcazioni in vetroresina Conero (mod. drifting 620 e drifting 660) che vengono utilizzate 

nelle  ordinarie  attività  di  monitoraggio  delle  acque lagunari  e  costiere  della  provincia  di 

Ferrara ed un pontone in ferro, di dimensioni 6,0 x 3,0 x 0,80 mt e stazza 3,6 tonn, utilizzato 

per l’esecuzione di carotaggi;

     -   che le due imbarcazioni necessitano delle seguenti operazioni atte a garantirne l’efficienza, 

la sicurezza ed una maggior durata:

1. allo scafo: lavaggio completo, rimozione vecchi adesivi (riportanti lo stemma e le scritte 

Provincia  di  Ferrara),  lucidatura  esterna  dello  scafo  (opera  morta),  due  mani  di  

antivegetativa, sistemazione delle parti in legno (con sostituzione porte dei gavoni di  

prora);



2. ai motori fuoribordo (Yamaha 100 4t e Honda 115 4t): tagliando annuale con sostituzione 

olio, filtro motore, verifica olio piede, pompa di raffreddamento e candele, sostituzione 

anodi.

- che il pontone in ferro necessita delle seguenti operazioni:

1. allo Scafo: pulizia e lavaggio completo, due mani di antivegetativa, sostituzione degli 

anodi, rifacimento tavolo (solo il ripiano) del carotatore in compensato marino (16x3000-

x500 mm) e del coperchio del foro centrale (compensato marino 16x700x700);

2. al motore Yamaha da 50 Cv:  pulizia generale, tagliando annuale con sostituzione dell’o-

lio del  piede, degli  anodi,  della girante in gomma e delle candele,  pulizia carburatori 

(smontaggio e messa in vasca) e riparazione del trim (che fa alzare e abbassare il moto-

re).

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento;

- che  non  sono  attive  convenzioni  Intercent-ER  di  cui  all'art.  21,  della  legge  regionale 

n.11/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi  comparabili  con quelli  relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che i servizi oggetto della presente procedura, come richiesto dall’art. 7 comma 2 legge 

94/2012, sono presenti sul mercato elettronico INTERCENTER;

- che è stata effettuata pertanto una Richiesta di  Offerta “Manutenzione natanti  di  Goro” 

(Registro di Sistema n. PI009999-16) inviata in data 23/03/2016 alle seguenti ditte:

1) Andreotti  Valter  – Piazza della Repubblica n.33, Comune di  Vigarano Mainarda – C.F. 

NDRVTR61T24L868X;

2) Autocopparo di Marco Mancin & C. SAS – Via Torricelli n. 14, Comune di Copparo – C.F. 

IT00216320382;

3) Stazione di Servizio Campi di Villani Giovanni & C. Snc – Via Primicello n. 26, Comune di 

Copparo – C.F. IT01706270384;

4) Officina Meccanica F.lli Mellara di Mellara Franco e Mellara Fabrizio Snc – Via Rondona n. 

35 – Comune di Vigarano Mainarda – C.F. IT00886340389;

5) Consorzio  Artigiani  Riuniti  –  Via  Santa  Margherita  n.  268,  Comune di  Ferrara  –  C.F. 

IT01581360383.

- che  alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte fissato al  06/04/2016 non 

è pervenuta alcuna offerta;

CONSIDERATO:

- pertanto opportuno  procedere all'affidamento diretto del  servizio  di  manutenzione sopra 

dettagliato alla ditta Nautica 2000 Snc di Marandella Emanuele (CF MRNMNL80E11C814C) 

con sede legale in Piazzale L.  Scarpa n.  39 a Goro (Fe) il  cui  preventivo era già stato 



acquisito agli atti con PGFE/2016/2397, ai fini di indagine di mercato e che aveva quotato la 

prestazione ad Euro 2.956,00 (Iva esclusa);

RILEVATO:

- che la ditta è in possesso del requisito di regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 

14-bis, della legge n. 106/2011, come da dichiarazione sostitutiva presentata dalla stessa ai 

sensi degli  artt.  46 e 47 del DPR 445/2000 e conservata agli  atti  del Responsabile del 

Procedimento;

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di  CIG Z1318FBBBE, ai fini 

della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi;non 

sussistono conseguentemente costi per la sicurezza.

    SU PROPOSTA:

- dell’Ing. Paola Magri, Responsabile della SAC di Ferrara la quale ha espresso il   proprio 

parere    favorevole    in    ordine    alla  regolarità    amministrativa    della    presente 

determinazione;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2013 -Linee 

guida” della D.D.G. 101 del 30/12/2015”;

DATO ATTO:

- che  Responsabile  del  procedimento  è  la  stessa   Ing.  Paola  Magri,  alla  quale  sono 

assegnate le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare 

che alla stessa sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione 

del  contratto,  nonché l’attestazione della  regolare esecuzione delle prestazioni eseguite 

con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del Dr. Giuseppe 

Bacchi Reggiani, Responsabile di   Area Bilancio e Controllo Economico della Direzione 

Amministrativa di Arpae;

DETERMINA

1) di  affidare,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,alla  Ditta  Nautica  2000  Snc  di  Marandella 

Emanuele (CF MRNMNL80E11C814C ) avente sede a Goro (FE), in Piazzale Leo Scarpa n. 

39 – CAP 44020 il servizio di manutenzione allo scafo ed ai due motori 115 Honda e motore 

100 Yamaha, presenti sulle due imbarcazioni in dotazione all’Unità Acque Costiere di Arpae - 



SAC di Ferrara e al Pontone;

2) di dare atto che la spesa complessiva   di Euro 2.956,00 +IVA 22%  pari ad Euro 3.606,32 

relativa al presente provvedimento, avente natura di “manutenzione veicoli”  è di carattere 

annuale, ed è compreso nel budget annuale 2016 e nel conto economico preventivo 

pluriennale con riferimento al centro di responsabilità  FESAC;

3) di  dare atto che si  provvederà agli  adempimenti  di  cui  al  d.  lgs. 14 marzo 2013,  n.  33, 

secondo le indicazioni operative contenute nel Programma per la trasparenza e l’integrità 

2015-2017, approvato con D.D.G. n. 5 del 30.01.2015.

Il Responsabile
Struttura Autorizzazioni e Concessioni-Ferrara

ARPAE Emilia Romagna
(f.to Ing. Paola Magri)



N. Proposta:   PDTD-2016-326   del    15/04/2016

Centro di Responsabilità:   Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ferrara

OGGETTO:    Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  Ferrara.  Affidamento 
servizio  di  manutenzione  natanti  in  dotazione  all’Unità  Acque 
Costiere.  Oneri  per  la  sicurezza  Euro  0,00.  CIG  Z1318FBBBE. 
Importo Euro 2.956,00 +IVA 22% pari ad Euro  3.606,32.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  21/04/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


